PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente

Rua Coronel Albino, 160 – 4º andar – Fonte Grande

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br

 Ofício nº 1428/2025

Conselheiro Lafaiete, 15 de dezembro de 2025.

À Ilma. Senhora Vereadora
Damires Rinarlly Oliveira Pinto

Assunto: Resposta ao Requerimento 879/2025 – Protocolo 13446/2025

Prezada Senhora,

Em relação aos questionamentos apresentados acerca do Bairro Novo

Horizonte, a Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente informa que se encontra

em elaboração o projeto técnico destinado à execução de obras de drenagem pluvial e

de infraestrutura urbana no referido bairro, contemplando intervenções necessárias para

a melhoria das condições locais.

No que se refere à previsão de execução das obras, esclarece-se que a

estimativa é de que os trabalhos tenham início após o período chuvoso, com expectativa

para os meses de maio ou junho de 2026, considerando critérios técnicos, operacionais

e de segurança para a adequada realização das intervenções.

Quanto aos recursos financeiros, informa-se que as obras estão previstas para

serem executadas dentro do orçamento próprio da Secretaria Municipal de Obras e Meio

Ambiente, conforme planejamento orçamentário vigente.

No tocante às medidas imediatas adotadas pela Administração Municipal para

amenizar os transtornos enfrentados pelos moradores, foram realizadas operações de

tapa-buracos nas vias que permitem esse tipo de intervenção. Em relação às crateras

de maior proporção e aos pontos mais críticos, a equipe técnica da Secretaria está

avaliando alternativas de soluções paliativas adequadas, considerando as limitações

técnicas e a necessidade de intervenções mais estruturais.

 Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos

protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Guilherme Ramalho Neves de Albuquerque
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente

https://www.conselheirolafaiete.mg.gov.br/

Data de criação do documento: 15/12/2025 às 11:10:09

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

6Z9        D3L        V4Y        235

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/6Z9-D3L-V4Y-235

		2025-12-15T15:21:43-0300
	Assinatura Betha Cloud Guilherme Ramalho Neves de Alb - guilhermerna10-gmail-com
	Betha Sistemas